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BÁO CÁO 

Về việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, tiếp 

nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị và phổ biến, 

giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Ba Trang giai đoạn 2021 – 2022 
  

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-ĐGS ngày 05/6/2023 của HĐND huyện Ba Tơ 

về việc giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, 

tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị và phổ biến giáo 

dục pháp luật trên địa bàn các xã, thị trấn. UBND xã Ba Trang báo cáo tình hình thực 

hiện cụ thể  như sau: 

I. CÔNG TÁC THAM MƯU CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

NHIỆM VỤ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tiếp dân; xử lý, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo 

Trong thời gian từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2022 UBND xã Ba Trang 

đã ban hành các văn bản như: Kế hoạch về việc tăng cường công tác chấp hành pháp 

luật ở các lĩnh vực như: Đất đai; Hôn nhân và gia đình; Quản lý bảo vệ rừng; Trật tự 

an toàn hội ban hành (Kế hoạch số số 14 ngày 25/01/2023)Về việc tăng cường công 

phổ biến pháp luật trên địa bàn  

Cụ thể hóa Kế hoạch 14 ngày 30/01/2023 có kế hoạch tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật gồm KH số 26 ngày 13/02/2023 về tăng cường công tác thi hành 

pháp luật.  

Kế hoạch số 15 ngày 30/01/2023 về công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính nhằm tăng cường ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ và toàn 

thể nhân dân ở tất cả các lĩnh vực trên địa bàn toàn xã. 

Kế hoạch số 12 ngày 18/01/2023 về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu 

cực trên địa bàn xã. 

Kế hoạch số 28 ngày 16/02/2023 về công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn 

toàn xã mục để giảm thiểu tình trạng khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp của nhân cán bô, 

nhân dân trên địa bàn. 

2. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo 

Cụ thể hóa Kế hoạch 14 ngày 30/01/2023 có kế hoạch tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luât gồm KH số 26 ngày 13/02/2023 về tăng cường công tác thi hành 
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pháp luật. Với gần 1500 lượt người tham dự, được nhân dân hưởng ứng, đồng tình 

ủng hộ và hoan nghênh. Thời gian đến tiếp tục thực hiện hoạch tuyên truyền đến nhân 

dân trên địa bàn, chưa kể những buổi lồng ghép tuyên truyền ở các điểm tổ, thôn được 

nhân dân hưởng ứng, đồng tình ủng hộ 

Tập trung phổ biến các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng và pháp luật 

của nhà nước, triển khai một số nội dung cơ bản về thực hiện “Đề án giảm thiểu tình 

trạng Tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2016 – 2020” và một số nội dung cơ bản của Nghị quyết 01-NQ/HU ngày 

14/7/2017 của Huyện ủy Ba Tơ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

ngăn chặn, đẩy lùi các phong tục, tập quán lạc hậu trên địa bàn huyện. Triển khai một 

số nội dung cơ bản của Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Lâm nghiệp và tuyên 

truyền một số nội dung cơ bản về Luật giao thông đường bộ.    

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI 

QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO  

1. Về công tác tiếp công dân 

Trong thời gian (01/01/2021 – 31/12/2022) UBND xã Ba Trang thực hiện đầy 

đủ công tác tiếp công dân. Niêm yết nội quy tiếp công dân, lịch tiếp công dân của 

lãnh đạo UBND xã công chức phụ trách tiếp công dân thương xuyên trên địa bàn xã, 

đã tạo điều kiện thuận lợi để công dân đến gửi đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh. Giải thích cụ thể  những thắc mắc, kiến nghị, phản ánh của công dân, đồng 

thời tiếp nhận những đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, đối với những đơn 

thư. Tuy nhiên trong thời gian qua không có công dân nào đến trực tiếp trụ sở phản 

ảnh hoặc kiến nghị ở lĩnh vực vụ việc khiếu nại, khiếu kiện hay tố cáo. 

 Tình hình công tác tiếp dân thời gian từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2022 

trên địa bàn xã Ba Trang cụ thể như sau:  

* Tổng số ngày  tiếp công dân của Lãnh đạo UBND xã  theo lịch tiếp công dân 

là 104 ngày. Trong đó:    

- Chủ tịch UBND xã tiếp 66 ngày 

- Phó chủ tịch tiếp 44 ngày 

 - Số ngày tiếp của công chức phụ trách thường xuyên là 104 ngày 

 Tuy nhiên do tình hình khách quan dịch Covid 19 kéo dài nên hạn chế tập trung 

cũng như việc đi lại của công dân nên lãnh đạo UBND xã và công chức tiếp công dân 

thường xuyên không tiếp lượt công dân nào đến trụ sở phản ánh, kiến nghị vụ việc 

khiếu nại, khiếu kiện hay tố cáo nào. 

2. Kết quả tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn  
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Trong thời gian 01/01/2021 – 31/12/2022, tình hình đơn thư khiếu nại tố cáo 

trên địa bàn xã Ba Trang không nhiều tuy nhiên đã tiếp nhận phản ánh của cá nhân, 

tập thể trên địa bàn tổng số là 04 đơn/ 04 vụ yêu cầu giải quyết ở lĩnh vực đất đai. 

 3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc 

thẩm quyền 

a/ Kết quả giải quyết khiếu nại 

 * Số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết:                        04 đơn/ 04 vụ 

 * Số vụ không thuộc thẩm quyền giải quyết:                        0 đơn/ 0 vụ 

 (Trong đó) có 01 đơn tiếp nhận cuối năm 2021 chuyển sang. Còn 03 đơn/03 vụ 

trong năm 2022 đã hòa giải thành công 02/đơn . Do dịch Covid – 19 không tập trung 

đông người nên chuyển sang năm 2022 

 + Số vụ việc đã giải quyết thành:                                         03 đơn/ 03 vụ 

 + Số vụ việc đã giải quyết nhưng không thành:                   01 đơn/ 01 vụ 

 01 Đơn trên tiếp tục hòa giải theo thẩm quyền trong thời gian đến ( Vụ tập thể 

nhân dân thôn Cây Muối chiếm đất Công ty Lâm Nghiệp Ba Tơ) 

Đối với đơn này Công chức chuyên môn UBND xã đã xác minh hiện trường và 

có kiến nghị đối với UBND huyện có biện pháp giải quyết trong thời gian đến.   

b/ Kết quả giải quyết tố cáo 

UBND xã Ba Trang trong thời gian qua không tiếp nhận đơn tố cáo nào. 

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

- Ủy ban nhân dân xã đã bám sát sự chỉ đạo của Huyện uỷ, UBND và các 

phòng ban liên quan đến công tác thi hành Luật Khiếu nại, Luật tố cáo, ban hành kịp 

thời các văn bản chỉ đạo nhằm tiếp tục tăng cường công tác tiếp dân, công tác giải 

quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn xã, kịp thời giải quyết các bức xúc của nhân dân, 

đặc biệt là đối với các vụ khiếu nại phức tạp, tồn đọng kéo dài. 

- Công tác tuyên truyền, giải thích, hướng dẫn công dân chấp hành và thực hiện 

quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định pháp luật đạt nhiều kết quả tích cực, Công tác 

tập huấn pháp luật được tổ chức thường xuyên với nhiều hình thức. Tình hình khiếu 

nại đông người tại địa phương có xảy ra nhưng không gay gắt góp phần đảm bào an 

ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã  

- Các ngành các cấp đã thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên 

liên quan đến công tác thi hành Luật khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản chỉ đạo 

điều hành, đặc biệt là trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, các ngành, các cấp 

đã thực hiện đúng quy trình giải quyết đơn thư; kết hợp thường xuyên với tuyên 
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truyền, tập huấn nâng cao hiểu biết pháp luật về khiếu nại, tố cáo trong cán bộ và 

quần chúng nhân dân; 

- Công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan nhà nước 

trong việc chấp hành và thực hiện các quy định pháp luật khiếu nại, luật tố cáo được 

quan tâm, đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót góp phần tăng 

cường hiệu lực quản lý nhà nước trách nhiệm của Thủ tưởng cơ quan hành chính nhà 

nước. 

UBND xã và các ban ngành đã quan tâm thường xuyên chỉ đạo, sắp xếp thời 

gian để tiếp công dân, chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo đặc biệt là các vụ khiếu nại, 

tố cáo phức tạp, tồn đọng kéo dài trên địa bàn xã, xem đây là nhiệm vụ chính trị quan 

trọng và thường xuyên của cơ quan, đơn vị, thể hiện trách nhiệm của người đứng đầu 

trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Địa phương cũng là xã còn khó khăn nên việc đi lại cũng như nhận thức của 

nhân dân còn nhiều hạn chế do vậy kiến thức pháp luật của đội ngũ tuyên truyên viên 

đôi lúc tuyên tuyên chưa đạt hiệu quả cao. 

Không có trường hợp khiếu nại, khiếu kiện đông người. Tuy nhiên, tình hình 

khiếu nại, vẫn còn có những diễn biến phức tạp, nhất là các khiếu nại về tranh chấp 

đất giữa hộ dân với hộ dân, giữa hộ dân với tổ chức. 

- Công tác tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo tuy đạt được những kết 

quả bước đầu khả quan nhưng chủ yếu vẫn nặng về hình thức tuyên truyền miệng 

thông qua báo cáo viên nên chưa thật sự thu hút, hấp dẫn người dân tham gia. 

- Công tác hòa giải ở cấp cơ sở chưa được quan tâm đúng mức, nên việc hoà 

giải tại cơ sở đạt hiệu quả chưa cao.  

- Đội ngũ cán bộ, công chức chưa đủ mạnh trong tham mưu dẫn đến chậm trễ 

trong thực hiện nhiệm vụ hoặc thiếu chủ động trong công việc làm hạn chế hiệu quả 

giải quyết công việc. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Mở nhiều lớp về hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, tập huấn và bồi dưỡng 

cho công chức phụ trách về công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị và phổ biến giáo dục pháp luật. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện và chấn chỉnh 

những hạn chế, yếu kém trong công tác công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị và phổ biến giáo dục pháp luật 

trên địa bàn xã. 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật với những nội 

dung thiết thực với từng đối tượng cụ thể. 

- Chủ động nắm bắt tình hình, quản lý chặt chẽ địa bàn và các loại đối tượng, 

các cơ quan liên quan luôn phối hợp với nhau để giải quyết dứt điểm các vấn đề phát 

sinh, vụ việc phức tạp, không để kéo dài hoặc hình thành các điểm nóng. 

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về công tác tiếp công dân, tiếp 

nhận và giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị và phổ biến giáo 

dục pháp luật trên địa bàn xã Ba Trang từ ngày 01/01/2021 – 31/12/2022. Kính báo 

cáo Đoàn giám sát HĐND huyện Ba Tơ biết, năm bắt, theo dõi chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:                                                                                                                                          
- Đoàn giám sát HĐND huyện;                                                                      
- TT Đảng uỷ xã;                                                                             
- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã;                               

- Lưu : VT.                                                                                                          

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thích 

 

  

                                                                                                  

 
 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-15T14:42:54+0700


		2023-06-15T14:47:28+0700


		2023-06-15T14:47:28+0700


		2023-06-15T14:47:28+0700




